
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 28/09/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/8



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - AVISO DO JULGAMENTO DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS-CE

AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/8



A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
da fase de julgamento da documentação de HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 0703.03/2023, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME
PROJETO BÁSICO EMPRESA (S) HABILITADA (S): F. AIRTON VICTOR-ME, Inscrita no CNPJ no 97.553.390/0001-69  e  INOVA
SERVIÇOS E CONTRTUÇÕES DE EDIFICIOS LTDA, Inscrita no CNPJ no 38.472.019/0001-03,  por cumprirem todas as exigências do edital de
licitação.  EMPRESA (S) INABILITADA (S): T. SOUSA DE OLIVEIRA-ME, Inscrita no CNPJ no 24.959.960/0001-41, FRANCISCO

ROMARIO-MEI, Inscrita no CNPJ no 33.097.124/0001-96, FORTALECE CONSTRUTORA LTDA, Inscrita no CNPJ no 11.049.440/0001-50, F
ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO -ME, Inscrita no CNPJ no 47.145.561/0001-42,AVANTE EMPREENDIMENTOS  Inscrita no CNPJ no

49.113.381/0001-04, OCTAGON SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME, Inscrita no CNPJ no 26.756.997/0001-06, SARALISS CONSTRUÇÕES

LTDA, Inscrita no CNPJ no 36.332.613/0001-73,  e G W M ARCANJO - ME, Inscrita no CNPJ no 38.610.780/0001-64por descumprirem as
exigências editalícias. A ata de julgamento da habilitação do certame em referência, com as razões que motivaram o posicionamento da Comissão
Permanente de Licitação, encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, na Rua Antunino Cunha, s/n, Centro Alcântaras-Ce, bem como no
sítio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Fica, portanto, aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, I, “a” da Lei n.º 8.666/93  e atualizações,
ficando desde já agendada a sessão para a abertura dos envelopes "Proposta de Preços", caso não haja recursos, para o dia 05 de Outubro de 2023, às
08:30 horas.  A comissão.
Alcântaras – CE, 28 de Setembro de 2023.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/8



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - AVISO - RESULTADO DO
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA SEDE, SÍTIO E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS-CE

AVISO - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE

PREÇOS, Referente à TOMADA DE PREÇOS n0 0703.02/2023– secretaria de do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Obras do Município
de Alcântaras-Ce. OBJETO: SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA SEDE, SÍTIO E
DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Alcântaras/CE, comunica aos interessados o resultado da fase de Julgamento da Proposta de Preço da TOMADA DE PREÇOS n0

0703.02/2023. Empresa Vencedora: JRA CONSTRUTORA LTDA , COM CNPJ 39.955.838/0001-74, pelo valor global de R$ 319.462,43
(Trezentos e dezenove mil e quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta e três  centavos). A ata de julgamento das propostas de preços do
certame em referência, com as razões que motivaram o posicionamento da Comissão Permanente de Licitação, encontra-se à disposição dos
interessados, para consulta, na Rua Antunino Cunha, s/n, Centro Alcântaras-Ce, bem como no sítio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Fica,
portanto, aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea “b” da Lei de Licitações.
Alcântaras/CE, 28 de Setembro de 2023.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da CPL

GABINETE DA PREFEITA - Decreto - Nº 20230919-1

DECRETO MUNICIPAL Nº 20230919-1/2023, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

DECRETO MUNICIPAL Nº 20230919-1/2023, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

‘’DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO COMITÊ INTERSETORIAL DE PROTEÇÃO ANIMAL –
CIPA/ALCÂNTARS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.’’

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/8



CONSIDERANDO o conjunto de ações e serviços que visam garantir o pleno exercício dos direitos dos animais, dispostos na Lei Municipal nº 864,
de 22 de agosto de 2023 e na Lei Federal nº 13.426/2017, de 30 de março de 2017;
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento e uniformização das políticas públicas de bem-estar e proteção animal desempenhadas no
âmbito do Município de Alcântaras;
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de criação de equipe técnica com o fulcro de apoiar as ações destinadas à promoção do bem-estar dos
animais, bem como à sua proteção e a garantia dos seus direitos legitimamente instituídos pelas legislações competentes.
DECRETA:
Art. 1º Fica criado o Comitê Intersetorial de Proteção Animal – CIPA de caráter permanente, com mandatos de 02 (dois) anos, permitida a
recondução.

Art. 2º O Comitê Intersetorial de Proteção Animal – CIPA, terá as seguintes competências:
I – Desempenhar papel consultivo e educativo acerca de projetos relacionados à causa animal no âmbito da Administração Pública Municipal;
II – Acompanhar a evolução dos projetos citados no inciso I do presente artigo, através de relatórios parciais e finais;
III – Propor alterações e revisões junto ao Conselho Municipal do Bem-Estar e Proteção Animal de Alcântaras, na legislação municipal referente à
Causa Animal;
IV – Acompanhar a implementação das políticas públicas relativas à causa animal no município de Alcântaras;
V – Apoiar vistorias das instalações onde se realizam a execução dos projetos de proteção animal, bem como os locais destinados ao alojamento dos
animais;
VI – Desempenhar papel consultivo e educativo visando orientar e sugerir melhorias aos órgãos municipais competentes sobre as instalações
utilizadas para o alojamento de animais;

Art. 3º Ficam nomeados para compor o Comitê Intersetorial de Proteção Animal – CIPA/Alcântaras, pelo período de 02 (dois) anos, os membros,
conforme descritos no Anexo Único deste Decreto.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/8



Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Alcântaras – CE, em 19 de setembro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 20230919-1/2022, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

ENTIDADE MEMBROS

SECRETARIA DE SAÚDE
Titular: KELVYA MARIA ALBUQUERDE DE
VASCONCELOS
Suplente: MARCOS FREIRE ROCHA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
MEIO AMBIENTE

Titular: RAPHAELLA CARVALHO BRANDÃO
Suplente: TAMARA ALBUQUERQUE CARVALHO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Titular: TARCÍSIO  GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
Suplente: MURILO CARVALHO BARBOSA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Titular: JÉSSICA CARVALHO ROCHA ALCÂNTARA
Suplente: JOSÉ LEVI FREIRE ALCÂNTARA

SECRETARIA DE TURISMO
Titular: BRUNO MACHADO DA CUNHA
Suplente: MESSIAS FERREIRA LOPES

COORDENADORIA DO BEM-ESTAR ANIMAL
Titular: KARINE ALCÂNTARA RODRIGUES
Suplente: SABRYNA BYANCA MENEZES MACHADO

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20230926-2

PORTARIA – CMA Nº 20230926-2                   de 27 de  Setembro de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230926-2                   de 27 de  Setembro de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Jose Mauricio Carvalho, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 27 de Setembro  de   2023, com a
finalidade de tratar sobre as demandas relacionadas ao município de Alcântaras, dentre as quais poços profundos, no gabinete do Deputado Estadual
Dr. Oscar Rodrigues.

2. Determinara tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em 26   de  Setembro  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20230926-1  

PORTARIA – CMA Nº 20230926-1                  de 26 de  Setembro de 2023     

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/8



PORTARIA – CMA Nº 20230926-1                  de 26 de  Setembro de 2023     

O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Antônio Arteiro Ximenes Filho, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (Uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia  27 de Setembro de   2023,  com a
finalidade de tratar sobre as demandas relacionadas ao município de Alcântaras, sobre projeto da lei orçamentaria 2024, na sede da (UVC) Uniao dos
vereadores e câmaras do ceará.

2. Determinara tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  26  de  Setembro  de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/8



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/8
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/592


